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Wstęp

Nie sposób zrozumieć polityki zagranicznej PRL w 1957 r. bez uwzględ -
nienia przemian, jakie zaszły w kraju rok wcześniej. Stanowiły one znaczący
krok w kierunku demontażu systemu stalinowskiego. Jednocześnie kryzys
wewnętrzny w ZSRR oraz osłabienie kontroli nad państwami uzależnionymi
sprzyjały wyswobadzaniu się Warszawy spod ścisłej kurateli Moskwy, także
w działaniach na płaszczyźnie międzynarodowej. Wybór na I sekretarza
KC PZPR Władysława Gomułki, niedawnego więźnia stalinowskiego, był
znakiem zmian czytelnym nie tylko dla polskiego społeczeństwa, ale i dla
zagranicy. O ile symbolem całości przeobrażeń politycznych w PRL był
Gomułka, o tyle zmiany w polityce zagranicznej symbolizował nowy szef
resortu Adam Rapacki. 

Podstawowe znaczenie miały stosunki ze Związkiem Radzieckim. Konty -
nuowano podejmowane od 1956 r. próby uregulowania spraw z przeszłości.
Najważniejszymi kwestiami w bogato udokumentowanych rozmowach z he -
ge monem bloku wschodniego były rozliczenie reparacji i eksportu węgla,
„repatriacja”1 Polaków z ZSRR i stacjonowanie wojsk radzieckich. 

Liberalizacja w bloku wschodnim dała Warszawie w pewnym zakresie
swobodę działania w polityce zagranicznej, dzięki czemu mogła przedstawiać
i realizować własne plany. Skutkiem osłabienia podległości było częściowe
otwar cie na Zachód, podyktowane m.in. potrzebami ekonomicznymi. Nego -
cjowane były różne umowy gospodarcze, przede wszystkim z USA oraz Wielką
Brytanią.
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1 Ze względu na powszechne używanie w publikowanych dokumentach terminu
„repatriacja” zdecydowano o posłużeniu się nim również w główkach i przypisach
– mimo zastrzeżeń co do jego adekwatności do opisu migracji ludności polskiej
i żydowskiej z ZSRR.



W 1957 r. PRL przejawiała aktywność na różnych polach polityki zagra -
nicznej. Przyjmowano ją w poczet członków organizacji międzynarodowych,
nawiązywała stosunki dyplomatyczne. Jej przedstawiciele składali wizyty
i uczestniczyli w rozmowach poza granicami, a Warszawę odwiedzały
delegacje zagraniczne różnego szczebla. Do ważniejszych wydarzeń tego typu
należały przyjazd w styczniu delegacji ChRL z premierem Zhou Enlaiem,
podróż azjatycka premiera Józefa Cyrankiewicza, czy wrześniowa wizyta
delegacji partyjno-rządowej w Belgradzie, którą należy widzieć także w kon -
tekście nieudanych prób nawiązania stosunków dyplomatycznych z RFN.

Najważniejszą polską inicjatywą na arenie międzynarodowej było ogło sze nie
projektu utworzenia w Europie Środkowo-Wschodniej strefy bezatomowej,
który znany jest jako plan Rapackiego. Wydaje się, iż pomysł tej najbardziej
spektakularnej akcji polskiej polityki zagranicznej w 1957 r. nie był szerzej
dyskutowany w MSZ, natomiast dobrze udokumentowane są między naro -
dowe reakcje.

STRUKTURA MSZ, ZMIANY W STOSUNKACH BILATERALNYCH

Ministerstwo Spraw Zagranicznych w zasadzie zachowało strukturę z lat
poprzednich, wprowadzoną 1 grudnia 1951 r. i zmodyfikowaną w roku 1954.
Departament I składał się z wydziałów radzieckiego, naddunajskiego (Jugo -
sławia, Bułgaria, Rumunia, Albania, Węgry, Grecja) oraz czechosłowackiego.
Departament II miał trzy wydziały: romański (Francja, Hiszpania, Portugalia,
Włochy), państw Beneluksu i Szwajcarii oraz skandynawski (Dania, Finlandia,
Norwegia, Islandia, Szwecja). Departament III obejmował wydziały: Ameryki 
Północnej (USA i Kanada), brytyjski (Zjednoczone Królestwo z częścią kolo -
nii i dominiów) oraz Ameryki Łacińskiej. W Departamencie IV znajdowały się
wydziały: niemiecki I i II (NRD i RFN) oraz samodzielny referat ds. Austrii.
W skład Departamentu V wchodziły Wydział I (Chiny, KRLD, Indochiny
i Mongolia), Wydział II (Afganistan, Egipt, Arabia Saudyjska, Etiopia, Iran,
Irak, Izrael, Jordania, Syria, Turcja) oraz Samodzielny Referat (Birma, Bhutan, 
Cejlon, Filipiny, Indie, Indonezja, Japonia, Malaje, Nepal, Pakistan, Syjam)2.
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2 Zob. Krzysztof Szczepanik, Dyplomacja Polski 1918–2000. Struktury organiza cyj ne,
„Askon”, Warszawa 2000, s. 131. Pomocne w opracowaniu tematu były też informa -
tory ministerstwa: Stosunki dyplomatyczne Polski, t. 1–5, Warszawa 1979–1986,
oraz O stosunkach Polska – Związek Radziecki 1944–1991, Warszawa 1994.



Strukturę MSZ przedstawia schemat na s. 843 (aneks nr 1). Warto
zwrócić uwagę, że oboje dyrektorzy generalni (Przemysław Ogrodziński i Maria
Wier na) odgrywali istotną rolę w kierowaniu resortem3. Zakres ich kom pe -
tencji trudno odróżnić od kompetencji wiceministrów (Marian Naszkowski,
Józef Winiewicz). Mniej więcej raz w miesiącu odbywały się tzw. kolegia
(czyli posiedzenia kierownictwa MSZ; cztery w okresie styczeń–maj).

W Departamencie Międzynarodowych Organizacji Politycznych i Gospo -
darczych utworzono wydział do spraw UNESCO4. Ponadto reorganizacji uległ 
Departament Prasy i Informacji, który składał się z wydziałów: prasy, wy -
miany kulturalnej oraz propagandy5. 

Budżet ministerstwa na rok 1957 wynosił ponad 156 mln zł. Był tylko
nieznacznie wyższy od budżetu z ubiegłego roku, co musiało ograniczać
pobudzoną aktywność placówek zagranicznych. Obejmował m.in. wydatki
centrali i placówek, koszty utrzymywania przedstawicielstw w komisjach
rozejmowych w Indochinach i Korei oraz składki z tytułu uczestnictwa Polski
w organizacjach międzynarodowych6. W dokumentach ministerstwa pod -
kreślano, że jest „wybitnie” oszczędnościowy. „Świadczy o tym fakt – wy -
jaśnia no – iż mimo utworzenia 13 nowych Urzędów Zagranicznych, co stano -
wi wzrost o 23% w stosunku do poprzedniego stanu, budżet ten zwiększony
został tylko minimalnie”7. Oszczędności chciano uzyskać dzięki zmniejszeniu
zatrudnienia na placówkach (wątku tego dotykają dokumenty nr 66, 117).

Ministerstwo urządzało okresowe spotkania z członkami sejmowej Ko -
misji Spraw Zagranicznych oraz prasy. Zasady spotkań z posłami ustalono
10 stycznia na wspólnym posiedzeniu ministra spraw zagranicznych i członków
Komisji8. Do maja odbyło się 11 konferencji prasowych dla przedstawicieli
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3  W innych latach dyrektor generalny MSZ (z reguły jeden) zajmował się koordynacją 
zaplecza organizacyjnego resortu. 

4  Informator Ministerstwa Spraw Zagranicznych, maj 1957, nr 1, AMSZ, z. 23, w. 1,
t. 2.

5  Ibidem.
6  Ibidem.
7  Ibidem.
8 Ibidem. Minister Rapacki zobowiązał się do comiesięcznych spotkań infor macyj -

nych. Posłowie mieli otrzymywać „Informator MSZ” oraz materiały Polskiego
Instytutu Spraw Międzynarodowych na temat polityki zagranicznej.



prasy krajowej. Informowano o bieżących sprawach polskiej polityki zagra -
nicznej, a także o rokowaniach finansowo-handlowych z różnymi państwami9.

W roku 1957 PRL nawiązała stosunki dyplomatyczne z trzema pań -
stwami: Japonią (18 lutego), Sri Lanką (18 kwietnia) oraz Jemenem
Północnym (21 grudnia)10. Została przyjęta w poczet członków następujących 
organizacji międzynarodowych: Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej
(International Atomic Energy Agency – IAEA) oraz Międzynarodowej Organi -
zacji Metrologii Prawnej (International Organisation of Legal Metrology
– OIML)11. Wznowione zostało członkostwo w Organizacji Narodów Zjedno -
czo nych do spraw Wyżywienia i Rolnictwa (Food and Agriculture Orga -
nisation – FAO). 

Wykaz ważniejszych umów dwustronnych zawartych przez PRL w 1957 r. 
zawiera aneks nr 2.

PODSTAWA ŹRÓDŁOWA I KRYTERIA DOBORU

Polskie dokumenty dyplomatyczne dotyczą różnych aspektów polityki
zagranicznej. Powstały przede wszystkim w Ministerstwie Spraw Zagranicz -
nych, które przez sieć swych placówek dostarczało informacji o sytuacji na
świecie. Akta te przechowywane są w Archiwum Ministerstwa Spraw
Zagranicznych (dalej AMSZ). Część dokumentów pochodzi z archiwum
Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej – dziś
w Archiwum Akt Nowych (dalej AAN). Ogromna większość publikowanych
dokumentów była opatrzona klauzulą „tajne” lub „ściśle tajne”.

Stan zachowania akt w AMSZ jest w zasadzie dobry. Podstawą kwerendy
były materiały zgromadzone w Gabinecie Ministra, departamentach teryto -
rialnych i w zespole depesz. Najbogatsza okazała się dokumentacja stosunków
Polski z krajami wschodniej i zachodniej Europy. Nieliczne dokumenty
dotyczą Ameryki Południowej i Afryki, zwłaszcza Środkowej i Południowej.
Depesz (szyfrogramów), wysyłanych do i z centrali, zachowało się wprawdzie
sporo, ale nie wszystkie placówki reprezentowane są dostatecznie. Pisane
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9 Ibidem.
10 Zob. Robert Kupiecki, Krzysztof Szczepanik, Polityka zagraniczna Polski 1918–1994,

Wydawnictwo Naukowe „Scholar”, Warszawa 1995, s. 291.
11 Ibidem, s. 271, 273.



często w pośpiechu, pod presją wydarzeń, szyfrogramy wyróżniają się zwięzło -
ścią i są nieocenionym źródłem do poznania pracy resortu, kulis rozmów
i atmosfery, w jakiej się toczyły.

W AAN znajdują się materiały Biura Politycznego i Sekretariatu KC
PZPR, Kancelarii Sekretariatu, sekretariatu I sekretarza, Wydziału Zagra -
nicznego/Komisji Zagranicznej oraz – w zespole Urzędu Rady Ministrów –
Prezydium Rządu. Po porównaniu z materiałami MSZ wybrano stąd jedynie te 
dokumenty, które wnosiły nowe treści, pokazywały stosunek najwyższych
gremiów partyjnych i państwowych do spraw polityki zagranicznej. Znaczenie
tych źródeł wynika ze szczególnej roli decyzyjnej, jaką odgrywały wtedy różne
organa PZPR. Warto wspomnieć, iż po objęciu resortu spraw zagranicznych
przez Adama Rapackiego i w związku z wydarzeniami w 1956 r. ograniczono
wszechwładzę Wydziału Zagranicznego KC (przemianowanego w marcu 1957 r.
na Komisję Zagraniczną)12. Dzięki dokumentom partyjnym można lepiej
poznać losy niektórych spraw przygotowanych w MSZ dla podejmujących
decyzje czynników politycznych. Akta te zawierają zapisy rozmów ze spotkań
partyjno-rządowych na najwyższym szczeblu, dyskusji z władzami „bratnich”
partii, także z Zachodu, informacje o formach „braterskiego” wsparcia (dok.
nr 90, 185).

Dokumenty ułożone są chronologicznie. W ich doborze nie tylko kiero -
wano się wagą problemów dla polskiej polityki zagranicznej, lecz także
– sięgając po tematy może mniej istotne i odległe geograficznie – starano się
pokazać jej złożoność i różnorodność. Takie postępowanie wydaje się uzasad -
nione, chociaż dokumentów dotyczących ZSRR, NRD czy innych krajów
Europy Wschodniej jest nieporównywalnie więcej.

Innym kryterium doboru było wskazanie na margines swobody, jakim
w tym czasie cieszyła się PRL. Dużo miejsca poświęcono negocjacjom z USA
i Wielką Brytanią w sprawach gospodarczych, kilka dokumentów ilustruje
szeroko rozumianą problematykę polonijną. 

Oprócz względów rzeczowych, przy wyborze materiału miały znaczenie
także względy formalne. Dokumenty miały różną objętość: od jednej do
kilkudziesięciu stron. Z tych najdłuższych (jak ciekawe sprawozdania okre -
sowe ambasad w Paryżu i Moskwie, dok. nr 172 i 178) przytoczono obszerne
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12 Szerzej o tym Włodzimierz Borodziej, Wydział Zagraniczny KC PZPR, w: Andrzej
Paczkowski (red.), Centrum władzy w Polsce 1948–1970, ISP PAN, Warszawa
2003, s. 71 i n.



fragmenty, najwięcej wnoszące do tematu. Wyjątkowo (zapis majowych
rozmów polsko-radzieckich, dok. nr 124) zdecydowano się na publikację
w całości.

Wydawnictwo zamieszcza materiały archiwalne, które w zasadzie nie były
wcześniej publikowane. Dla kilku dokumentów uczyniono wyjątek, gdyż są
bądź trudno dostępne, bądź niezbędne do zrozumienia sąsiadujących tekstów.
Zostały opatrzone odpowiednią adnotacją. Zrezygnowano z przedruku doku -
mentów oficjalnych, jak umowy, komunikaty, deklaracje, czy oświadczenia,
które można znaleźć m. in. w ówczesnej prasie. 

OPRACOWANIE DOKUMENTÓW

Dokumenty publikowane są zasadniczo w całości. Skróty zaznaczono
nawiasem kwadratowym.

Prawie wszystkie dokumenty w tomie to maszynopisy. Nieliczne rękopisy
mają odpowiednie metryczki. Nie odnotowano, czy chodzi o kopię, drugi lub
kolejny egzemplarz. Opuszczono też rozdzielniki, z reguły obszerną listę
nazwisk (od kilku do kilkudziesięciu). Natomiast w przypisach podano infor -
ma cję o ewentualnym przesłaniu pisma poza centralę. W „główce” doku -
mentu zwykle określono jego wystawcę. 

Niektóre publikowane teksty to projekty. Oznacza to, że nie znaleziono
dokumentu, który został zaakceptowany i puszczony w obieg. Być może
w toku późniejszej kwerendy dokument taki zostanie odnaleziony.

Najczęściej rezygnowano z publikowania pism przewodnich. Jeśli się
zachowały, a ich treść była istotna, wprowadzono je do przypisu.

Przypisy rzeczowe ograniczone zostały do podstawowych informacji. Zre -
zyg nowano z przytaczania literatury przedmiotu. Jeżeli nie podano innej daty,
w przypisach mowa jest o wydarzeniach z 1957 r. By ułatwić czytelnikowi
korzystanie z wydawnictwa, postanowiono – wzorem wcześniejszych tomów – 
zamieścić rozbudowany indeks rzeczowy oraz indeks osobowy. Wykaz skró -
tów zastępuje ich tradycyjne rozwinięcie w nawiasach kwadratowych.
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PRZYPISY LITEROWE

Cechy charakterystyczne dokumentu – podkreślenia czy uwagi na margi -
nesie – zaznaczono za pomocą przypisów literowych:

a…a  tak w tekście,
b…b  komentarz odręczny,
c…c  odręczna poprawka w tekście lub dopisek,
d…d  podkreślenie odręczne,
e…e  zakreślone na marginesie,
f…f  podpis odręczny,
g…g  podpis nieczytelny,
h…h  przekreślone,
i…i  tekst nieczytelny,
j…j  znak zapytania.

Autorstwo znacznej części poprawek i podkreśleń jest trudne do ustalenia.

Jedynie w przypadku szczególnie niezręcznych sformułowań lub opusz -
cze nia wyrazu uniemożliwiającego zrozumienie tekstu wprowadzano przypis
literowy a…a.

Zachowano oryginalne przypisy w dokumentach oznaczone literą x.

KOREKTA JĘZYKOWA

Ingerencje korektorskie w oryginalny tekst ograniczały się do wstawienia
znaków diakrytycznych i poprawienia (bez zaznaczenia) oczywistych błędów
czy usterek literowych, ortograficznych i interpunkcyjnych – zgodnie z zasa -
dami pisowni obowiązującymi w 1957 r., zawartymi w dostępnych słownikach 
(zatem jeszcze niedostosowanych do uchwał Komitetu Językoznawstwa PAN
z 1956 r.). Zachowano nieprawidłowo użyte wielkie litery, których nadmiar
był i jest cechą dokumentów urzędowych. Nie zmieniono spolonizowanej
formy obcych nazwisk (np. Sziroki zamiast Široký), robiąc odpowiednie
odsyłacze w indeksie osobowym. Również nazwiska chińskie, mające dziś inny 
zapis, pojawiają się w indeksie w dwóch wersjach. 
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PODZIĘKOWANIA

Niniejszy tom nie powstałby bez życzliwości i cierpliwości wielu osób.
Przede wszystkim chcemy podziękować redaktorowi naczelnemu serii,
prof. Włodzimierzowi Borodziejowi za wszelkie uwagi krytyczne. Dziękujemy 
panu Mikołajowi Morzyckiemu–Markowskiemu za pomoc, jakiej udzielił nam
w trakcie kwerendy archiwalnej w AMSZ, oraz panu Krzysztofowi Smolanie,
który pomógł nam w kwerendzie w AAN. Podziękować pragniemy także
dyrektor AAN, pani Jolancie Louchin, dyrektorowi AMSZ, panu Adamowi
Halamskiemu i wicedyrektor, pani Małgorzacie Mroczkowskiej. Dziękujemy
recenzentom tomu, prof. prof. Andrzejowi Paczkowskiemu i Ryszardowi
Stemplowskiemu. Uwagi i sugestie członków Komitetu Redakcyjnego stara -
liśmy się w miarę możliwości uwzględnić. W przygotowaniu maszynopisu
pomagali nam Elżbieta Kołowrocka, Kalina Mróz-Jabłecka oraz Dariusz
Wojta szyn, którym także chcemy serdecznie podziękować. W kwestiach
szczegółowych nieocenioną pomocą służył nam prof. Mieczysław Tomala.
Osobne podziękowania należą się prof. Janowi Rowińskiemu, prof. Szymo -
nowi Rudnickiemu, Tytusowi Jaskułowskiemu i Ernestowi Wyciszkiewiczowi
za pomoc w trakcie opracowywania dokumentów.

Krzysztof Ruchniewicz, Tadeusz Szumowski
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L I S T A  D O K U M E N T Ó W

1 4 stycznia, notatka wiceministra Winiewicza 3
Rozmowa z ambasadorem Stanów Zjednoczonych
w spra wie braku odpowiedzi na polskie propozycje roz -
sze rzenia stosunków gospodarczo-finansowych.

2 5 stycznia, notatka wiceministra Naszkowskiego (z załącznikiem) 5
Informacja ambasadora USA o decyzji Departamentu
Handlu w sprawie eksportu do Polski amerykańskich
nadwyżek żywnościowych.

3 7 stycznia, protokół z posiedzenia kolegium MSZ 8
Polityka wobec Polonii po VIII Plenum KC PZPR, wy -
tyczne dla placówek dyplomatycznych i konsularnych.

4 10 stycznia, szyfrogram wiceministra Winiewicza (z Londynu) 11
Rozmowy z politykami brytyjskimi na temat wymiany
handlowej, m.in. o pożyczce i gwarancjach finansowych
dla Polski. 

5 [przed 11 stycznia], tezy do rozmów z premierem Chin 12
Polsko-chińskie stosunki polityczne i gospodarcze, sy tua cja
międzynarodowa, polityka Polski wobec krajów Azji.

6 [po 12 stycznia], notatka ze spotkania ambasadora ZSRR 
z dziennikarzami polskimi 19

Wzajemne zarzuty i wyjaśnienia, m.in. w sprawie pol -
skich artykułów o Związku Radzieckim i radzieckich
o Polsce.
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7 [po 12 stycznia], notatka z drugiej części spotkania ambasadora ZSRR
z dziennikarzami 25

Spór o definicję pojęcia „antyradziecki”, ocenę wydarzeń 
w Polsce, antysemityzm; informacja na temat Stalina
i Berii.

8 14 stycznia, szyfrogram ambasady w Hanoi 26
Ambasady Węgier i ZSRR ograniczają kontakty swoich
obywateli z Polakami przebywającymi w Wietnamie.

9 16 stycznia, notatka z rozmów z delegacją partyjno-rządową Chin 28
Informacje o sytuacji w Polsce i dyskusja na ten temat,
przegląd spraw międzynarodowych oraz bilateralnych
zagadnień gospodarczych.

10 16 stycznia, niepodpisana notatka 55
Repatrianci – obywatele polscy narodowości żydowskiej
„nie decydują się na urządzenie i osiedlenie w kraju,
a ogarnięci zostają psychozą emigracji”.

11 18 stycznia, notatka wicedyrektora Departamentu IV 57
Ograniczenia działalności ambasady w Berlinie, wy tycz -
ne dla pracowników i dla dziennikarzy polskich.

12 19 stycznia, notatka radcy ambasady w Waszyngtonie 60
Rozmowa z ministrem ambasady RFN: wzajemne sto -
sunki, propozycje pomocy ekonomicznej dla Polski.

13 19 stycznia, szyfrogram ambasady w Moskwie 65
Rozmowa z zastępcą przedstawiciela ZSRR przy RWPG
w sprawie dostaw węgla z Polski do krajów socja lis -
tycznych.

14 20 stycznia, notatka z posiedzenia kolegium MSZ 66
Propozycje powołania Departamentu Konsularnego w MSZ
i nowej organizacji dla kontaktów z Polonią.

15 21 stycznia, depesza wicedyrektora Departamentu IV 70
Nagłe odwołanie wyjazdu polskiej delegacji na rozmowy
w NRD. 

16 22 stycznia, depesza wiceministra Naszkowskiego 71
Wytyczne dla pracowników ambasady i dziennikarzy:
„dążyć do rozładowania atmosfery w naszych stosunkach 
z NRD”. 

17 23 stycznia, szyfrogram ambasadora w Budapeszcie 72
Rozmowa z premierem Węgier: polsko-chińskie po par -
cie jego rządu, konferencja przedstawicieli partii komu -
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nis tycznych i rządów, sytuacja na Węgrzech, stosunki
bilateralne, rozmowy chińsko-radziecko-węgierskie.

18 24 stycznia, szyfrogram ambasadora w New Delhi 76
Zgoda rządu Cejlonu na wymianę przedstawicieli dyplo -
matycznych z PRL.

19 27 stycznia, szyfrogram ambasadora w Sofii 77
Pozytywna ocena wydarzeń w Polsce przez prze wodni -
czącego bułgarskiej Rady Państwa.

20 28 stycznia, szyfrogram ambasadora w Rzymie 78
Rozmowa z ambasadorem RFN: pozytywna ocena sy -
tuacji w Polsce, potrzeba nawiązania stosunków dyplo -
matycznych.

21 30 stycznia, szyfrogram ambasadora w Londynie 79
Skarga na niewłaściwe zachowanie członków zespołu
„Mazowsze”.

22 30 stycznia, szyfrogram chargé d’affaires a. i. w Chartumie 80
Rozmowy z premierem Sudanu w sprawie zakupu broni
i sprzętu wojskowego w Polsce oraz szkoleń pilotów.

23 2 lutego, depesza wicedyrektora Departamentu IV 81
Decyzja dotycząca przestępców niemieckich odby wa -
jących karę w Polsce.

24 [po 2 lutego], notatka pracownika Departamentu I 82
Rozmowa z sekretarzem ambasady Czechosłowacji o sy -
tuacji gospodarczej CSR oraz o stosunkach bilateralnych.

25 7 lutego, notatka konsula generalnego w Paryżu 85
Rozmowa z Giedroyciem: zróżnicowanie francuskiej Po -
lo nii i jej problemy, Biblioteka Polska, sytuacja w kraju.

26 7 lutego, notatka kierownika wydziału radzieckiego 89
Podsumowanie negocjacji w sprawie umowy o wyty -
czeniu polsko-radzieckiej granicy w części przylegającej
do Morza Bałtyckiego. 

27 8 lutego, notatka Departamentu I [?] (z projektem aide-mémoire) 91
Propozycja przedstawienia w Moskwie roszczeń osób
repatriowanych do Polski (m.in. sprawy rehabilitacji
i odszkodowań).

28 [po 8 lutego], notatka pracownika placówki w Dżakarcie 93
Rozmowa z sekretarzem ambasady ZSRR: ocena Stalina
w kontekście referatu Chruszczowa, sytuacja w Chinach
i na Węgrzech.
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29 15 lutego, sprawozdanie pełnomocnika rządu ds. repatriacji 96
Przebieg akcji repatriacyjnej, uwagi o postawie poli tycz -
nej repatriantów i konieczności uzupełnienia projektu
umowy repatriacyjnej.

30 18 lutego, sprawozdanie konsula w Ostrawie 99
Sytuacja Polaków w Czechosłowacji; asymilacyjna poli -
tyka Pragi.

31 19 lutego, informacja Biura Paszportów Zagranicznych MSW 106
Rosnąca emigracja do Izraela.

32 22 lutego, szyfrogram ambasadora w Moskwie 110
Rozmowy z politykami radzieckimi na temat kontaktów
gospo darczych Polski, plany spotkań w sprawie granicy
i umowy repatriacyjnej.

33 23 lutego, pismo ambasadora w Paryżu 111
„Poważne możliwości kredytowych transakcji z Francją”.

34 25 lutego, notatka sekretarza ambasady w Waszyngtonie 113
Rozmowa z ministrem ambasady RFN dotycząca po -
mocy ekonomicznej dla Polski, relacji dwustronnych
oraz stosunków USA–RFN.

35 26 lutego, notatka radcy Gabinetu Ministra 116
Dyskusja z ambasadorem ChRL na temat sytuacji
w Polsce.

36 28 lutego, notatka pełnomocnika rządu ds. repatriacji 117
Rozmowa z radzieckim ministrem spraw wewnętrznych
o zasadach i trybie repatriacji więźniów z ZSRR.

37 4 marca, szyfrogram wicedyrektora Departamentu IV 122
Projekty normalizacji stosunków PRL–RFN, akcja łącze -
nia rodzin.

38 7 marca, notatka posła w Kopenhadze 123
Opinie sekretarza KC KP Danii o sytuacji w Polsce
i „konieczności jedności w obozie socjalizmu”.

39 10 marca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Moskwie 125
Radziecki projekt umowy w sprawie repatriacji z uwa -
gami polskimi.

40 11 marca, pismo okólne sekretarza KC PZPR Albrechta 127
Informacja o przebiegu repatriacji i pomocy dla przy -
bywających do kraju.
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41 11 marca, notatka wiceministra Naszkowskiego 131
Rozmowa z wiceministrem spraw zagranicznych NRD:
kwestia państw niemieckich w rozmowach polsko -indyj -
skich, stosunki PRL–NRD.

42 13 marca, notatka wiceministra Winiewicza 136
Rozmowa z ambasadorem Wielkiej Brytanii o plano -
wanych spotkaniach parlamentarzystów i związkowców
oraz o stosunkach gospodarczych.

43 14 marca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu pełnomocnika rządu
ds. repatriacji 138

Stanowisko Polski w negocjacjach dotyczących re patria -
cji więźniów.

44 15 marca, szyfrogram ambasadora w Pradze 139
Czechosłowacka propozycja współpracy w kontaktach
z RFN. 

45 15 marca, notatka radcy ambasady w Londynie 140
Problemy w polsko-brytyjskich negocjacjach doty czą-
cych kredytów.

46 16 marca, notatka wiceministra Winiewicza 143
Rozmowa z ambasadorem Stanów Zjednoczonych o pro -
ble mach ambasady, polsko-amerykańskich rokowaniach
gospodarczych oraz sytuacji w Polsce.

47 19 marca, szyfrogram ministra spraw zagranicznych 147
Wytyczne do polsko-amerykańskich negocjacji gospo -
darczych.

48 21 marca, szyfrogram ambasadora w Berlinie 149
„Dążenie do podtrzymania i zacieśnienia przyjacielskich
stosunków” między PRL a NRD mimo krytycznych wy -
stąpień polskich urzędników w czasie Targów Lipskich.

49 22 marca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Moskwie 150
Najważniejsze postanowienia ostatecznej wersji polsko -
-radzieckiej umowy o repatriacji.

50 23 marca, notatka wiceministra Winiewicza 152
Rozmowy z ambasadorami Wielkiej Brytanii i USA
o stosun kach gospodarczych, m.in. o możliwości uzyska -
nia kredytów.

51 24 marca, niepodpisana notatka MSZ 153
Informacja o podpisaniu układu o przywróceniu normal -
nych stosunków między Polską i Japonią.
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52 25 marca, notatka ambasadora w Sofii 154
Rozmowy z przedstawicielami władz o sytuacji poli tycz -
nej i ekonomicznej Bułgarii.

53 25 marca, polsko-radziecka umowa w sprawie repatriacji z ZSRR 
(z protokołem) 158

Termin i tryb dalszej repatriacji z ZSRR osób naro -
dowości polskiej i żydowskiej, zasady repatriacji i los
więźniów. 

54 26 marca, szyfrogram ambasadora w Moskwie 166
Propozycja nawiązania stosunków dyplomatycznych
z Syjamem.

55 26 marca, szyfrogram premiera (z New Delhi) 167
Pozytywna ocena przyjęcia polskiej delegacji w Kam -
bodży.

56 27 marca, pismo ambasadora w Budapeszcie 168
Informacja o rozmowie z ambasadorem jugosłowiańskim:
sytuacja wewnętrzna na Węgrzech, stosunki jugo sło wiań -
sko-węgierskie.

57 28 marca, notatka ambasadora w Moskwie 172
Rozmowa z ambasadorem Finlandii na temat stosunków
wielostronnych w rejonie Morza Bałtyckiego.

58 28 marca, notatka ambasadora w Moskwie 175
Informacja o rozmowach w czasie pobytu delegacji wę -
gierskiej w ZSRR.

59 29 marca, szyfrogram premiera (z New Delhi) 177
Informacja na temat pobytu delegacji w Indiach: ostroż -
ne wypowiedzi polityków indyjskich.

60 29 marca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 179
Rozmowa z przedstawicielem Postępowej Organizacji
Żydowskiej w sprawie finansowania obchodów rocznicy
powstania w getcie warszawskim.

61 29 marca, szyfrogram wiceministra Winiewicza 179
Informacja na temat problemów w negocjacjach gospo -
darczych z USA, wytyczne do rozmów.

62 30 marca, szyfrogram premiera (z New Delhi) 181
Indyjskie komentarze po wizycie delegacji polskiej, treść
wystąpień ministra spraw zagranicznych RFN w Indiach.
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63 30 marca, szyfrogram ambasadora w Kairze 182
Rozmowy z politykami egipskimi i ministrem handlu
Sudanu na tematy gospodarcze oraz polityczne.

64 30 marca, notatka wiceministra Winiewicza 185
Rozmowy z ambasadorami ZSRR, Czechosłowacji, Austrii, 
Indii i Brazylii na tematy gospodarcze oraz polityczne.

65 30 marca, niepodpisana notatka MSZ 187
Rozmowy z delegacją Jugosławii o współpracy w wyko -
rzystaniu energii jądrowej.

66 31 marca, sprawozdanie wicedyrektora Departamentu I 190
Inspekcja ambasad w Belgradzie (spory o ocenę „Paź -
dzier nika”, konflikty personalne) i Atenach (proble my
organizacyjne).

67 2 kwietnia, notatka Departamentu Międzynarodowych Organizacji
Politycznych i Gospodarczych 198

Negatywny stosunek Polski do powstania EWG i Eura -
tomu, polskie projekty integracji gospodarczej w Europie.

68 3 kwietnia, szyfrogram poselstwa w Tel Awiwie 201
Wykorzystywanie przez policję Izraela imigrantów z Pol -
ski jako źródeł informacji. 

69 3 kwietnia, szyfrogram posła w Damaszku 202
„Sprzedaż naszej broni do Syrii przestaje być tajemnicą”. 

70 5 kwietnia, szyfrogram dyrektora Departamentu III 203
Wytyczne postępowania w czasie obchodów rocznicy
powstania w getcie.

71 5 kwietnia, szyfrogram ambasady w Bukareszcie 204
Rozmowa na temat sytuacji wewnętrznej Rumunii:
ideolo gia partii, związki zawodowe.

72 5 kwietnia, szyfrogram wiceministra Winiewicza 205
Wytyczne do negocjacji gospodarczych z USA (wyso -
kość i warunki kredytu).

73 5 kwietnia pismo podsekretarza stanu w MSW 207
Samowolne zajmowanie i niewłaściwe użytkowanie przez
Armię Radziecką nieruchomości w rejonie Świnoujścia;
wniosek o prawne uregulowanie tych spraw.

74 8 kwietnia, projekt notatki informacyjnej dla premiera 209
Etapy realizacji polsko-radzieckich umów regulujących
wzajemne stosunki (m.in.: repatriacja, status prawny wojsk).
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75 [po 8 kwietnia], protokół z rozmowy premierów Polski i Chin 213
Prezentacja sytuacji politycznej, gospodarczej i spo łecz -
nej w Polsce i Chinach.

76 9 kwietnia, notatka wiceministra Winiewicza 220
Rozmowa z ambasadorem USA: wyjaśnienie amerykań -
skiego stanowiska w rokowaniach gospodarczych.

77 10 kwietnia, szyfrogram premiera (z Pekinu) 221
Relacja z rozmów polskiej delegacji w Wietnamie na
temat problemów gospodarczych DRW, pomocy Polski,
sytuacji w regionie; zatarg z przedstawicielem Francji.

78 [po 10 kwietnia], notatka z rozmów w Chinach 223
Dyskusja nad projektem deklaracji, propozycje polskie
i chińskie.

79 11 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Budapeszcie 224
Prezentacja sytuacji wewnętrznej Węgier w związku
z propozycją złożenia w Budapeszcie wizyty przez polską
delegację.

80 11 kwietnia, notatka ministra spraw zagranicznych 226
Propozycje tematów rozmów oraz składu delegacji przed 
wizytą premiera w Czechosłowacji.

81 11 kwietnia, pismo wiceministra Winiewicza (z załącznikiem) 228
Krytyczna ocena merytorycznego przygotowania pol -
skich negocjatorów do rokowań gospodarczych z Wielką
Brytanią.

82 12 kwietnia, protokół z rozmowy premiera z przewodniczącym KC KPCh 232
Sytuacja polityczna i gospodarcza Polski i Chin, porów -
nanie z innymi krajami socjalistycznymi.

83 [po 12 kwietnia], notatka chargé d’affaires a. i. w Brukseli 240
Rozmowa z ustępującym ministrem spraw zagranicznych 
Belgii o sytuacji międzynarodowej i polityce belgijskiej.

84 16 kwietnia, notatka wicedyrektora Departamentu IV 243
Rozmowa naczelnika Czyrka z korespondentem „Süd -
deutsche Zeitung”: ludność niemiecka w Polsce,
stosunki PRL–RFN.

85 16 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Pekinie 245
Pozytywne reakcje korpusu dyplomatycznego na pobyt
delegacji rządowej w Chinach.
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86 17 kwietnia, szyfrogram premiera (z Phenianu) 246
Pozytywna ocena przyjęcia delegacji w KRLD, wrażenia
z kraju.

87 18 kwietnia, notatka dyrektora generalnego 247
Rozmowa z ambasadorem Francji na temat stosunków
polsko-francuskich (m.in. gmach ambasady w Warsza -
wie, sprawy gospodarcze, współpraca kulturalna).

88 [po 19 kwietnia], notatka z rozmów delegacji rządowej w Moskwie 250
Relacja z pobytu polskiej delegacji w Azji, sprawy we -
wnętrzne, gospodarka i polityka zagraniczna ZSRR.

89 23 kwietnia, notatka MSZ 260
Impas w negocjacjach na temat Biblioteki Polskiej w Pa -
ryżu, wytyczne do dalszego postępowania.

90 25 kwietnia, wniosek sekretarza Komisji Zagranicznej KC 262
Odpowiedź na prośbę o udzielenie pomocy finansowej
więźniom politycznym w Grecji.

91 25 kwietnia, notatka sekretarza Komisji Zagranicznej KC 263
Rozmowa z radcą ambasady ZSRR na temat próśb nie -
któ rych repatriantów o pozwolenie na powrót do
Związku Radzieckiego.

92 26 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Rzymie 264
Sprawozdanie z przygotowań do obchodów rocznicy
bitwy pod Monte Cassino (rozmowy z władzami lokal -
nymi, stosunek do działań emigracji).

93 26 kwietnia, notatka wiceministra Winiewicza 265
Rozmowy z prezes Związku Polek w Ameryce na temat
utworzenia przedstawicielstwa w Polsce oraz form po -
mocy Rady Polonii dla kraju.

94 [kwiecień], propozycje Ministerstwa Komunikacji 268
Wyjaśnienia do projektu porozumienia w sprawie prze -
wo zów kolejowych dla jednostek radzieckich stacjonu -
jących w Polsce.

95 1 maja, szyfrogram delegata przy ONZ 272
„Zostaliśmy wybrani do Komisji Praw Człowieka”.

96 2 maja, szyfrogram ambasadora w Rzymie 273
Przygotowania do wizyty kardynała Wyszyńskiego
we Włoszech.
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97 [po 2 maja], notatka z posiedzenia delegacji rządowych Polski i CSR 274
Polsko-czechosłowacka współpraca gospodarcza,
sytuacja wewnętrzna PRL i CSR, polityka zagraniczna,
relacja z podróży po Azji.

98 3 maja, informacja ambasadora w Moskwie 279
Problemy zgłaszane przez Polaków w Związku Radziec -
kim: brak prawa do repatriacji, postulaty opieki kultu -
ralnej i dyplomatycznej.

99 5 maja, notatka ambasadora w Moskwie (fragmenty) 282
Rozmowy z politykami radzieckimi: gospodarka i poli ty ka
Jugo sławii, sprawy międzynarodowe i polityka względem
Polski.

100 8 maja, szyfrogram ambasadora w Rzymie 287
Powitanie kardynała Wyszyńskiego na dworcu w Rzymie.

101 9 maja, notatka attaché ambasady w Pekinie 288
Reakcje na pobyt delegacji polskiej w Chinach (artykuły
prasowe, wypowiedzi przedstawicieli dyploma tycznych).

102 10 maja, notatka z rozmów premierów PRL i Afganistanu 291
Historia i polityka wewnętrzna Afganistanu, planowana
współpraca gospodarcza.

103 10 maja, notatka Departamentu I 296
Argumenty za zaproszeniem polskiej delegacji partyjno -
-rządowej na Węgry.

104 10 maja, pismo ministra obrony narodowej (z załącznikami) 297
Projekt porozumienia między PRL i ZSRR w sprawie
liczebności i rozmieszczenia wojsk radzieckich stacjo nu -
jących w Polsce oraz protokół rozbieżności.

105 [po 11 maja], sprawozdanie konsul w Kijowie 309
Relacja z pobytu we Lwowie: wygląd miasta (w tym
zabytków polskich), kwestie szkolnictwa mniej szo ścio -
wego i wymiany kulturalnej.

106 13 maja, szyfrogram ambasady w Paryżu 314
Sprawozdanie z podróży do Maroka i Hiszpanii oraz
rozmów gospodarczych i politycznych.

107 14 maja, szyfrogram posła w Hadze 316
Rozmowa z ministrem spraw zagranicznych o stosunkach 
polsko-holenderskich i sytuacji międzynarodowej.
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108 14 maja, notatka dyrektora Departamentu I 317
Rozmowy na temat projektu deklaracji o polsko -fran cus -
kiej współpracy kulturalnej, sprawa Biblioteki Pol skiej.

109 14 maja, notatka wiceministra Winiewicza 319
Rozmowa z ambasadorem Wielkiej Brytanii: projekt
zapro szenia polskich parlamentarzystów i prawników,
sprawa nowego budynku ambasady w Warszawie,
sytuacja w Polsce.

110 15 maja, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 321
Rozmowa z ambasadorem ZSRR o sytuacji wewnętrznej
w NRD, stosunkach PRL–NRD oraz handlu z Berlinem
Zachodnim.

111 15 maja, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 322
Rozmowa z dziennikarzem o tematach podejmowanych
w czasie konferencji ambasadorów RFN, m.in. możli -
wość nawiązania stosunków z PRL i CSR, relacje
RFN–PRL.

112 15 maja, szyfrogram ambasadora w Rzymie 324
Rozmowa z kardynałem Wyszyńskim, m.in. o stosun -
kach państwo–Kościół.

113 15 maja, notatka wiceministra Winiewicza 325
Rozmowa z chargé d’affaires Czechosłowacji o planach
utworzenia strefy ograniczonych zbrojeń w Europie, no -
welizacji prawa morskiego i sprawach bieżących.

114 16 maja, szyfrogram poselstwa w Tel Awiwie 327
Rozmowa z minister spraw zagranicznych Izraela o emi -
gra cji Żydów z Polski, finansowe propozycje strony
izraelskiej.

115 17 maja, notatka ambasadora w Berlinie 329
Pozytywna ocena wyników spotkania przedstawicieli
par la mentów Polski, Czechosłowacji i NRD.

116 17 maja, szyfrogram ambasadora w Paryżu 331
Rozmowa z de Gaulle’em: opinie o Polsce, sytuacji mię -
dzynarodowej, francuskiej polityce w koloniach.

117 21 maja, pismo sekretarza Komisji Zagranicznej KC 333
Krytyka zmian kadrowych w placówkach dyplo matycz -
nych (niedobór pracowników fizycznych).
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118 22 maja, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 334
Wiadomości uzyskane z rozmów z politykami nie miec ki mi
na temat stosunków politycznych PRL–RFN i sytuacji
wewnętrznej w RFN.

119 [po 22 maja], niepodpisana notatka MSZ 336
Problemy polityczne w stosunkach miedzy PRL i NRD;
stosunek NRD do Polski w okresie między VIII a IX
Plenum KC PZPR.

120 23 maja, szyfrogram dyrektora Departamentu V 342
Wytyczne do rozmowy I sekretarza poselstwa w Tel
Awiwie z ministrem finansów Izraela: odrzucenie pro po -
zycji izraelskiej pomocy finansowej i przy wykorzystaniu
kredytów.

121 25 maja, notatka wiceministra Winiewicza 343
Rozmowa z ambasadorem brytyjskim: zaproszenie dla
delegacji Sejmu do Wielkiej Brytanii.

122 25 maja, notatka wiceministra Winiewicza 345
Rozmowa z chargé d’affaires Meksyku o stosunkach pol -
sko -meksykańskich; propozycja podniesienia placówek
dyplomatycznych do rangi ambasad.

123 25 maja, pismo ministra spraw zagranicznych (z załącznikiem) 346
Stanowisko MSZ wobec projektu porozumienia w spra -
wie wojsk radzieckich w Polsce oraz wobec protokołu
rozbieżności.

124 [po 25 maja], notatka z rozmów delegacji polskiej w Moskwie 351
Sprawy wojskowe: zamówienia radzieckie, niedosta tecz -
ne wykorzystanie polskiego przemysłu wojskowego,
problemy kooperacji między krajami socjalistycznymi;
polityka ZSRR wobec Węgier w czasie rewolucji; sprawy
gospodarcze: rozliczenia przewozów kolejowych, proble -
my reparacji wojennych. 

125 28 maja, szyfrogram ambasadora w Rzymie 398
Relacja z homilii kardynała Wyszyńskiego, rozmowa z Je -
rzym Zawieyskim na temat starań o pomoc finansową
dla Polski.

126 30 maja, notatka wiceministra Winiewicza 399
Rozmowy z chargé d’affaires Kanady (zastrzeżenia wo -
bec zbytu amerykańskich nadwyżek rolnych do Polski,
wyjaśnienia) i z ambasadorem USA (przedłużające się
negocjacje gospodarcze).
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127 31 maja, niepodpisane opracowanie 402
Normalizacja stosunków między PRL i RFN: zachod -
nioniemieckie opinie i oświadczenia.

128 1 czerwca, szyfrogram poselstwa w Tel Awiwie 407
Relacja z pobytu delegacji Sejmu w Izraelu.

129 1 czerwca, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 408
Narada w misji: relacja z rozmów z politykami nie miec -
kimi na temat sytuacji politycznej RFN przed wyborami.

130 1 czerwca, notatka wiceministra Winiewicza 409
Projekty komunikatu po kończących się rozmowach
gospodarczych i umowy w sprawie dostawy do Polski
produktów rolnych i innych z USA. 

131 3 czerwca, szyfrogram wiceministra Winiewicza 412
Zabiegi dyplomatyczne o odzyskanie dzieł sztuki z zam -
ku wawelskiego. 

132 5 czerwca, szyfrogram poselstwa w Tel Awiwie 413
Informacja o sposobie postępowania z imigrantami wyra -
żającymi chęć powrotu do Polski.

133 5 czerwca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 414
Ocena wizyty kanclerza RFN w Stanach Zjednoczonych, 
tematy rozmów.

134 5 czerwca, notatka byłego ambasadora w Pekinie 416
Rozmowa z ambasadorem Chin o sytuacji wewnętrznej
w Polsce, sporach w partii i IX Plenum KC PZPR.

135 6 czerwca, notatka wiceministra Winiewicza 418
Wstrzymanie podpisania dokumentów końcowych pol -
sko -amerykańskiego porozumienia o kredytowej sprze -
daży nadwyżek rolnych i sprzętu górniczego.

136 10 czerwca, szyfrogram polskiego przedstawiciela w MKNiK w Kambodży 419
Uroczyste pożegnanie po zakończeniu urzędowania.

137 10 czerwca, notatka wiceministra Winiewicza 420
Rozmowa z członkiem londyńskiej Rady Jedności w spra -
wie postaw polskiej emigracji wobec sytuacji w kraju.

138 11 czerwca, pismo dyrektor generalnej 422
Wyjaśnienia w sprawie repatriacji ze Związku Ra dziec -
kiego oraz opieki kulturalnej nad Polakami w ZSRR.
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139 14 czerwca, szyfrogram wicedyrektora Departamentu IV 425
Propozycja rządu NRD utworzenia konsulatu gene ral -
nego we Wrocławiu lub Katowicach, pozytywna opinia
MSZ.

1 4 0 14 czerwca, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego 426
Wytyczne w sprawie przeciwdziałania niewłaściwemu
zachowaniu pracowników MKNiK.

141 14 czerwca, pismo radcy ambasady w Londynie 428
Problem niedostatecznego informowania placówek
dyplo matycznych o ważnych wydarzeniach w kraju.

142 14 czerwca, notatka ambasadora w Moskwie 430
Rozmowy polskiej delegacji organizacji młodzieżowych
z członkami Komsomołu na temat sytuacji w polskim
ruchu młodzieżowym.

143 15 czerwca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 432
Komentarze prasy amerykańskiej po podpisaniu umowy
o zakupie nadwyżek rolnych przez PRL.

144 15 czerwca, notatka wicedyrektora Departamentu IV 434
Zachodnioniemiecka polityka wschodnia: inicjatywy po -
li tyczne poszczególnych partii; komentarze Departa -
men tu.

145 17 czerwca, pismo Departamentu I 440
Wyciąg z notatki informacyjnej o przebiegu repatriacji,
trudności w asymilacji repatriantów.

146 [przed 18 czerwca], tezy do rozmów rządowych z NRD (z załącznikami) 443
Przegląd stanu stosunków PRL–NRD: wspólne cele,
inte resy, współpraca gospodarcza, kulturalna, naukowa,
wnioski ministerstw.

147 20 czerwca, projekt protokołu z rozmów PRL–NRD 452
Planowane ustalenia w sprawach: obywateli niemieckich
w Polsce, konsultacji w polityce zagranicznej, współ-
pracy w różnych dziedzinach.

148 [po 20 czerwca], sprawozdanie z rozmów PRL–NRD 455
Przegląd stanu wzajemnych stosunków (kwestie poli -
tyczne, gospodarcze, kulturalne); liczne kontrowersje
m.in. dot. handlu PRL z Berlinem Zachodnim.

149 21 czerwca, notatka attaché ambasady w Berlinie 466
Nieoficjalne, serdeczne rozmowy z politykami wschod -
nioniemieckimi na tematy gospodarcze.
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150 21 czerwca, szyfrogram wicepremiera Jaroszewicza 469
Sprawa budowy w Indiach zakładu zbrojeniowego na
podstawie radzieckiej dokumentacji licencyjnej.

151 21 czerwca, notatka ambasadora w Budapeszcie 470
Rozmowa z węgierskim ministrem sprawiedliwości: oce na
wypadków poznańskich, „walka z elementami kontr -
rewolucyjnymi na Węgrzech”, przygotowania do procesu 
Nagya.

152 25 czerwca, szyfrogram ambasadora w Pradze 473
Rozmowa z kierownikiem WZ KC KPCz: propozycja
scentralizowania „wymiany osobowej” między Polską
a Czechosłowacją.

153 26 czerwca, pismo ambasadora w Pradze 474
„Rząd Syrii prosi, byśmy wstrzymali masowy wyjazd
Żydów do Izraela”.

154 [przed 28 czerwca], notatka Departamentu V 475
Ocena sytuacji politycznej i stanu gospodarki w krajach
azjatyckich i Afryki północno-wschodniej, propozycje
rozwoju stosunków politycznych, gospodarczych i kultu -
ralnych.

155 28 czerwca, notatka misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 490
Rozmowa z dzienn ikarzem: „w bońskim MSZ miał zostać
ostatnio opracowany plan normalizacji stosun ków”.

156 [po 28 czerwca], notatka z posiedzenia Kolegium MSZ 491
Opinie na temat sytuacji politycznej krajów Azji, zadania
dla placówek.

157 2 lipca, notatka zastępcy przewodniczącego Komisji Planowania 493
Przyczyny niewykonania planu dostaw uzbrojenia dla
Syrii.

158 4 lipca, polsko-radziecki protokół końcowy wykonania dostaw 
reparacyjnych 495

Udział Polski w reparacjach z Niemiec, wynikające stąd
zobowiązania finansowe ZSRR wobec PRL.

159 9 lipca, pismo sekretarza Komisji Zagranicznej KC 496
Krytyka niezgłaszania w MSZ wyjazdów zagranicznych
polskich delegacji.

160 [po 9 lipca], niepodpisana notatka MSZ 497
Koncepcja Bałtyku jako „morza pokoju” (zarys histo rycz -
no-prawny, wspólne problemy państw nadbałtyc kich,
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dotychczasowe działania, związek z międzynaro dowym
uznaniem NRD).

161 11 lipca, szyfrogram wiceministra Winiewicza 502
Decyzja wznowienia działalności PRL w FAO: tekst
zgłoszenia.

162 11 lipca, notatka radcy ambasady w Londynie 503
Informacja o rozmowie Olgierda Budrewicza z gen. Ander -
sem; krytyka braku kontaktu dziennikarza z ambasadą.

163 13 lipca, szyfrogram posła w Atenach 505
„Jakiekolwiek nasze wystąpienie o repatriacji Greków
z Polski uważam za niewłaściwe politycznie”.

164 16 lipca, notatka Juliusza Stroynowskiego 506
Relacja z rozmowy z prof. Hiscocksem o sytuacji poli -
tycz nej w RFN i stosunkach polsko-zachodnio nie -
mieckich.

165 19 lipca, szyfrogram wiceministra Winiewicza 508
Wytyczne do rozmów chargé d’affaires a. i. w Ottawie
z nowym rządem Kanady w sprawie zwrotu skarbów
wawelskich.

166 21 lipca, szyfrogram posła w Kopenhadze 509
Rozmowa z ambasadorem RFN: optymistyczna ocena
możliwości uregulowania stosunków polsko-zachodnio -
nie mieckich.

167 22 lipca, notatka ambasadora w Moskwie 510
Relacja z rozmów z politykami radzieckimi na temat
politycznych i gospodarczych stosunków polsko -ra dziec -
kich oraz sytuacji politycznej w ZSRR.

168 24 lipca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 511
Rozmowy z Retingerem o możliwości uzyskania przez
Polskę kredytów inwestycyjnych w Europie Zachodniej.

169 30 lipca, notatka o przebiegu konferencji w Pradze (z załącznikami) 512
Krytyka międzynarodowej konferencji o militaryzmie
niemieckim (organizacja, poziom merytoryczny).

170 31 lipca, niepodpisana notatka MSZ 518
Wypowiedzi polityków zachodnioniemieckich na temat
normalizacji stosunków PRL–RFN.
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171 31 lipca, pismo ministra spraw zagranicznych 521
Negatywne stanowisko MSZ co do wyjazdów za granicę
dzieci i młodzieży na zaproszenie polskich organizacji
emigracyjnych.

172 [lipiec], raport polityczny ambasady w Paryżu (fragmenty) 523
Polityczne, gospodarcze, naukowe i kulturalne stosunki
polsko-francuskie, sytuacja Polonii.

173 1 sierpnia, notatka wiceministra Winiewicza 544
Rozmowa z ambasadorem Wielkiej Brytanii: polska gra -
nica zachodnia, azyl polityczny dla obywateli polskich,
PRL a przemiany w ZSRR.

174 2 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 546
Informacja o odmowie udzielenia Polsce pożyczki przez
ZSRR; stosunki ZSRR–RFN.

175 2 sierpnia, pismo sekretarza Komisji Zagranicznej KC 548
Prośba o zgodę na zakup „sprzętu, urządzeń i materiałów
potrzebnych w gospodarce partyjnej” ze składek zebra -
nych w placówkach.

176 6 sierpnia, okólnik ministra spraw zagranicznych 549
Ocena sytuacji wewnętrznej w RFN przed wyborami,
zalecenia postępowania w czasie kampanii wyborczej;
wytyczne polityki wobec RFN.

177 9 sierpnia, szyfrogram ambasady w Tiranie 552
Awantura wywołana przez polskich marynarzy w albań -
skim porcie Durres.

178 9 sierpnia, raport okresowy ambasady w Moskwie (fragmenty) 553
Sytuacja wewnętrzna (polityczna, gospodarcza, kultu ral na)
i polityka zagraniczna ZSRR; stosunki polsko-radzieckie
(polityka, kultura, repatriacja, Polonia, studenci).

179 [po 9 sierpnia], wnioski z raportu okresowego ambasady w Moskwie 593
Program działań ambasady: korzystanie z doświadczeń
ZSRR, zacieśnianie kontaktów, informowanie o Polsce,
rozwiązywanie problemów (Polonia, repatriacja, studenci).

180 [przed 19 sierpnia], notatka Biura Konsularnego 597
Odmowy powrotu do kraju uczestników wycieczek
„Orbi su” (liczby, analiza przyczyn, zalecenia postępo -
wania).

181 21 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 600
Przemówienie senatora Kennedy’ego o amerykańskiej
polityce wobec krajów Europy Wschodniej, w tym Polski.
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182 21 sierpnia, pismo chargé d’affaires w Pradze 602
Kwestie sporne w negocjacjach polsko-czechosłowackiej
umowy o ośrodkach kulturalnych (problem sprzedaży
„towarów kulturalnych”), stanowisko am basady.

183 23 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 604
Kontakty z organizacjami żydowskimi w Stanach Zjed -
noczonych.

184 23 sierpnia, szyfrogram sekretarza Komisji Zagranicznej KC 606
Nagana i pouczenie w sprawie refundacji kosztów
podróży gości KC PZPR.

185 23 sierpnia, pismo sekretarza Komisji Zagranicznej KC 607
Uwagi i wnioski w sprawie pomocy finansowej dla KP
Wenezueli.

186 24 sierpnia, szyfrogram wicedyrektora Departamentu I 608
Uzgodnienia i wytyczne dotyczące przygotowywania wi -
zyty polskiej delegacji w Jugosławii.

187 28 sierpnia, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego (z Moskwy) 609
„W sprawie naszej koncepcji «atomowej» odpowiedzi
nam nie udzielono”.

188 28 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Belgradzie 610
Przygotowania polityków jugosłowiańskich do wizyty
pol skiej delegacji.

189 [po 28 sierpnia], sprawozdanie z konsultacji w Moskwie 611
Konsultacje z MSZ ZSRR w sprawach polityki nie miec -
kiej i międzynarodowej (koncepcje strefy bezatomowej
i „morza pokoju”, sytuacja w RFN przed wyborami).

190 30 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Belgradzie 623
Stanowisko wobec polskiej granicy zachodniej i stosunek
Jugosławii do RFN i NRD w kontekście planowanej
wizyty polskiej delegacji.

191 30 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Pekinie 624
Ocena pogłosek o rozbieżnościach w Biurze Politycznym
KPCh na tle polityki wewnętrznej Mao Zedonga.

192 30 sierpnia, sprawozdanie I sekretarza KW PZPR w Bydgoszczy 625
Ocena pobytu delegacji w Bułgarii: niezadowolenie gos -
po darzy z niskiej rangi delegatów, nieufność wobec prze -
mian w Polsce.
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193 30 sierpnia, notatka Departamentu I 627
Informacja o V zjeździe Polskiego Związku Kultu ral -
no-Oświatowego w Czechosłowacji i nieprzychylnym
stosunku władz czechosłowackich do Polonii.

194 31 sierpnia, szyfrogram dyrektora Departamentu Międzynarodowych
Organizacji Politycznych i Gospodarczych 630

Narada państw socjalistycznych w Pradze przed XII sesją
ONZ: ustalenia w sprawach politycznych i gospo dar -
czych.

195 3 września, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego 633
Wskazówki w sprawie konsultacji ambasadora w Berlinie 
z przedstawicielami NRD na temat koncepcji „Bałtyk
– morze pokoju”.

196 5 września, notatka wiceministra Winiewicza 635
Rozmowa z nowym ambasadorem Stanów Zjed no czo -
nych, m.in. w sprawie rozbrojenia i planowanych spotkań 
z politykami amerykańskimi; opinia o ambasadorze.

197 6 września, szyfrogram ambasadora w Belgradzie 637
Rozmowy z: ambasadorem RFN na temat tendencji do
unormowania stosunków z Polską i premierem Jugo -
sławii o poparciu dla polskiej granicy zachodniej.

198 6 września, szyfrogram wiceministra Winiewicza 639
Instrukcje na wznowioną XI sesję Zgromadzenia Ogól -
nego ONZ: sprawy węgierskie.

199 6 września, szyfrogram do ambasadora w Belgradzie 641
Informacje o planach zawarcia z Jugosławią układu
o przy jaźni i współpracy.

200 9 września, niepodpisana notatka 642
Rozmowy premiera i I sekretarza KC PZPR z politykiem
Labour Party: sytuacja w Polsce (warunki życia, nastroje,
negocjowanie kredytów) i Wielkiej Brytanii, stosunki
polsko-brytyjskie, sprawa Djilasa.

201 10 września, szyfrogram ambasady w Moskwie 652
Wstrzemięźliwe reakcje ZSRR na wizytę polskiej de -
legacji w Jugosławii.

202 11 września, szyfrogram ministra spraw zagranicznych (z Belgradu) 653
Rozmowa z ambasadorem RFN na temat granicy na
Odrze i Nysie, zjednoczenia Niemiec i normalizacji sto -
sunków polsko-zachodnioniemieckich.
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203 [przed 13 września], notatka misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 654
Historia stosunków konsularnych z Niemcami Zachod -
nimi, stan obecny, plany na przyszłość.

204 13 września, notatka wiceministra Naszkowskiego 661
Niechętne stanowisko ambasadora Szwecji wobec ini -
cjatywy „Bałtyk – morze pokoju”; możliwość zawarcia
umów o ratownictwie i rybołówstwie.

205 19 września, szyfrogram ministra spraw zagranicznych 662
Pozytywna reakcja ZSRR na inicjatywę utworzenia stre -
fy bezatomowej; wskazówki w sprawie angażowania
innych państw Układu Warszawskiego.

206 19 września, notatka wiceministra Naszkowskiego 664
Chargé d’affaires ZSRR: inicjatywa utworzenia strefy
bezatomowej „nadzwyczaj celowa i pożyteczna”.

207 20 września, szyfrogram ambasady w Moskwie 665
Informacja o stanie negocjacji w sprawie polskiego pro jek tu 
umowy o stacjonowaniu wojsk radzieckich w Polsce.

208 20 września, notatka wicedyrektora Departamentu IV 666
Ocena sytuacji politycznej w RFN i perspektyw rozwoju
stosunków PRL–RFN po zwycięstwie CDU.

209 21 września, szyfrogram ambasady w Moskwie 671
Pozytywne reakcje na ogłoszenie deklaracji polsko -jugo -
słowiańskiej.

210 21 września, notatka ambasadora w Rzymie 672
Rozmowa z sekretarzem generalnym Włoskiej Partii
Komu nistycznej: wyniki pobytu polskiej delegacji w Ju -
gosławii, opinie włoskich komunistów na temat sytuacji
międzynarodowej, działalność Wł.PK.

211 21 września, notatka wiceministra Naszkowskiego 676
Rozmowa z ambasadorem USA na temat rezultatów
polskiej wizyty w Jugosławii (sprawa poparcia zachodniej 
granicy) i amerykańskiego stanowiska w omawianych
kwestiach.

212 23 września, memorandum Ottona Forst-Battaglii 678
Propozycja zorganizowania nieoficjalnego spotkania po -
lityków polskich i zachodnioniemieckich.

213 24 września, szyfrogram ambasady w Waszyngtonie 682
Rozmowa w Departamencie Stanu: brak akceptacji dla
używania przez DS terminu „obszar Odry–Nyssy pod
polską administracją”.
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214 27 września, notatka wicedyrektora Biura Konsularnego 684
Wnioski z konferencji na temat projektu polsko -radziec -
kiej umowy o likwidacji podwójnego obywatelstwa,
wska zówki do dalszych negocjacji.

215 [po 27 września], notatka redaktora Podkowińskiego z rozmowy 
z kanclerzem RFN 686

Historia stosunków polsko-niemieckich, aktualne relacje 
PRL–RFN.

216 28 września, szyfrogram ambasady w Moskwie 689
Informacja o trudnościach w negocjacjach umowy o sta -
cjo nowaniu wojsk radzieckich w Polsce.

217 [po 30 września], niepodpisana notatka MSZ 690
Informacja na temat Polonii w Wielkiej Brytanii: we -
wnętrzny podział, główne ugrupowania i ich działalność.

218 1 października, szyfrogram dyrektora Departamentu V 696
Informacja o rozmowie wiceministra Naszkowskiego
z posłem Iranu: stanowisko PRL w sprawie wydarzeń
węgierskich i stosunków polsko-zachodnioniemieckich.

219 3 października, szyfrogram wicedyrektora Departamentu IV 697
Brak akceptacji MSZ dla zapowiadanego przez prasę
zachodnioniemiecką spotkania posła Stommy z kancle -
rzem RFN.

220 3 października, niepodpisana notatka 698
Rozmowa ministra Spychalskiego z Mao Zedongiem
o: zagrożeniu amerykańskim, stosunkach z ZSRR, siłach
zbrojnych, przebudowie społeczeństw i gospodarki, dzia -
łalności partii komunistycznych, przeciwnikach nowego
ustroju i problemach rolnictwa.

221 4 października, wyciąg korespondencyjny z depeszy ambasady w Moskwie 709
Informacja o repatriacji Polaków więzionych w ZSRR
i o sytuacji więźniów.

222 5 października, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego 711
Polskie reakcje na wystąpienie w ONZ ministra spraw
zagranicznych (utworzenie strefy bezatomowej).

223 7 października, szyfrogram ambasadora w Moskwie 712
Rozmowa z I sekretarzem KC KPZR na temat sytuacji
w PRL i międzynarodowej.
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224 8 października, notatka dyrektor generalnej 714
Rozmowa z chargé d’affaires ZSRR o sytuacji we wnętrz -
nej w Polsce i negocjacjach w sprawie umowy o podwój -
nym obywatelstwie.

225 9 października, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego 715
Pozytywne stanowisko Biura Politycznego w sprawie
pro pozycji wizyty wiceprezydenta USA w Polsce; prośba 
o poinformowanie ZSRR.

226 9 października, notatka wiceministra Naszkowskiego 717
Stanowisko MSZ w sprawie stosunków między PRL
a RFN (zachodnioniemiecka polityka wschodnia, odrzu -
cenie pomysłu wymiany misji handlowych, akcje pro -
pagandowe).

227 10 października, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 720
Rozmowa z dyplomatą jugosłowiańskim o dwóch kon -
cepcjach polityki wschodniej RFN.

228 10 października, szyfrogram ministra spraw zagranicznych 
(z Nowego Jorku) 722

Informacja o debacie rozbrojeniowej na forum XII sesji
Zgromadzenia Ogólnego ONZ – „propagandowo
pierwszy dzień przegraliśmy”.

229 10 października, notatka wiceministra Naszkowskiego 722
Rozmowa z ambasadorem Jugosławii o stanowisku jego
rządu w kwestii nawiązania stosunków dyplomatycznych 
między PRL a RFN oraz uznania NRD przez Jugosławię.

230 12 października, notatka wicedyrektora Departamentu III 725
Rozmowy z członkami rządu kanadyjskiego w sprawie
zwrotu skarbów wawelskich.

231 14 października, szyfrogram dyrektora generalnego 726
Wskazówki (dla ambasadora w Rzymie) do rozmowy
z ambasadorem RFN, ocena polityki RFN wobec Polski
i możliwości normalizacji stosunków

232 14 października, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego 728
Sprawozdanie posła Stommy z rozmów na Mię dzyna ro -
do wym Kongresie Prasy Katolickiej, relacja ze spotkania
z ambasadorem RFN. 

233 15 października, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego 729
Polecenie (dla ambasadora w Pekinie) poinformowania
władz chińskich o przyjęciu propozycji wizyty w Polsce
wiceprezydenta USA.
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234 15 października, szyfrogram ambasady w Moskwie 730
Informacja o rozbieżnościach i trybie dalszych rozmów
na temat umowy o stacjonowaniu wojsk radzieckich
w Polsce.

235 16 października, notatka wiceministra Naszkowskiego 731
Rozmowa z parlamentarzystami japońskimi (członkami
Partii Socjaldemokratycznej) o sytuacji na Dalekim
Wscho dzie, polityce Japonii i polsko-japońskich sto sun -
kach handlowych.

236 16 października, notatka misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 733
Rozmowa z korespondentem rozgłośni RIAS w Bonn
(członkiem SPD) na temat stosunków polsko -nie -
mieckich i planu Rapackiego.

237 16 października, notatka wicedyrektora Departamentu IV 735
Konsultacje ministerstw spraw zagranicznych PRL i Cze -
chosłowacji na temat wyborów i sytuacji wewnętrznej
w RFN oraz współpracy w polityce wobec Bonn.

238 17 października, szyfrogram ministra spraw zagranicznych 
(z Nowego Jorku) 739

Rozmowa z sekretarzem stanu USA: polityka zagra nicz -
na PRL, polsko-amerykańskie stosunki gospodarcze.

239 19 października, szyfrogram ambasadora w Belgradzie 740
„Reakcja na zerwanie stosunków przez NRF jest bardzo
żywa i bardzo ostra”.

240 22 października, notatka ministerstwa finansów 741
Krytyka liberalnej polityki paszportowej: wyjazdy na
Zachód powodują problemy finansowe państwa.

241 23 października, szyfrogram ambasadora w Brukseli 744
Przedłożenie ministrowi spraw zagranicznych Belgii
tekstu planu Rapackiego, wyjaśnienia.

242 23 października, notatka wicedyrektora Departamentu IV 745
Rozmowa naczelnika wydziału niemieckiego z I sekre ta -
rzem ambasady Jugosławii o reakcjach państw zachodnich
na zerwanie przez RFN stosunków z Jugosławią, stano -
wisko Polski.

243 23 października, notatka MSZ 746
Ocena stosunków polsko-czechosłowackich (m.in. pro ble -
my wymiany kulturalnej, Polonii), konieczność ure gu lo -
wania kwestii pozagospodarczych, propozycje umów.
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244 24 października, szyfrogram ambasady w Paryżu 750
Złożenie planu Rapackiego we francuskim MSZ,
wyjaśnienia.

245 31 października, notatka dyrektora Departamentu II 751
Rozmowa z ambasadorem Francji na temat polityki wobec
Polski w kontekście stosunków polsko-zachodnio nie miec -
kich.

246 1 listopada, szyfrogram ambasadora w Pekinie 754
Rozmowa z premierem Chin na temat Tajwanu, polityki
zagranicznej ChRL, negatywnej oceny planowanej wizy ty
Nixona w Polsce oraz odwołania przyjazdu Mao Zedonga.

247 [przed 6 listopada], notatka MSZ 755
Wytyczne do rozmów delegacji sejmowej podczas wi zyty 
w Wielkiej Brytanii: polska polityka zagraniczna, sytuacja 
międzynarodowa, stosunki polsko-brytyjskie; krytyczne
uwagi sekretarza Komisji Zagranicznej KC.

248 7 listopada, szyfrogram posła w Hadze 763
Rozmowa z premierem Holandii na temat planu Ra -
packiego oraz stosunków polsko-holenderskich.

249 [przed 11 listopada], pismo Wydziału Radzieckiego 764
Merytoryczne i formalne uwagi wobec raportu poli tycz -
nego ambasady PRL w Moskwie.

250 18 listopada, pismo wicedyrektora Departamentu I 766
Komentarze i wnioski do raportu ambasady w Moskwie.

251 18 listopada, notatka naczelnika Wydziału Brytyjskiego 769
Rozmowa z radcą ambasady Wielkiej Brytanii o wizycie
kanclerza RFN w Londynie i stosunku Wielkiej Brytanii
do problemów polsko-zachodnioniemieckich.

252 19 listopada, szyfrogram wicedyrektora Departamentu III 771
Wytyczne do planowanej wizyty biskupa K. Pęka li
w Kanadzie: „nie jesteśmy skłonni do przyjęcia po śred -
nictwa Wyszyńskiego” w sprawie zwrotu skarbów
wawelskich.

253 27 listopada, szyfrogram wicedyrektora Departamentu III 772
„Kiedy nad stosunkami polsko-kanadyjskimi ciąży nie
załatwiona dotychczas sprawa skarbów, nie powinniśmy
się zgodzić na podniesienie naszych placówek do rangi
ambasad”.
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254 29 listopada, notatka ambasady w Paryżu 773
Ocena emigracji francuskiej, organizacje, sytuacja w po -
szcz ególnych grupach.

255 3 grudnia, list ministra spraw zagranicznych 782
Propozycja powołania stałej międzyresortowej komisji
do spraw bałtyckich i skandynawskich.

256 4 grudnia, szyfrogram ambasady w Berlinie 783
Oburzenie polityków wschodnioniemieckich w związku
z polską akceptacją przelotu samolotu amerykańskiego
do Warszawy nad terytorium NRD.

257 4 grudnia, notatka ministra spraw zagranicznych 784
Plan działań przed sesją Rady NATO: szukanie poparcia
Zachodu dla planu Rapackiego.

258 5 grudnia, szyfrogram ministra spraw zagranicznych 786
Założenia polityczne akcji przeciw przewidywanej de cy -
zji NATO w sprawie baz rakietowych w RFN i uzbro -
jeniu Bundeswehry w broń atomową.

259 5 grudnia, notatka z rozmów naczelnika Wydziału Brytyjskiego 788
Rozmowy z pracownikami ambasady Wielkiej Brytanii
o udziale Polski w konferencji moskiewskiej i akceptacji
„Manifestu pokoju”.

260 6 grudnia, szyfrogram ambasadora w Paryżu 789
Sceptyczna opinia francuskiego MSZ na temat planu
Rapackiego, zerwanie stosunków dyplomatycznych RFN 
z Jugosławią, projekty integracyjne NATO.

261 6 grudnia, szyfrogram ministra spraw zagranicznych 790
Informacja (dla ambasadora w Paryżu) o działaniach
prze ciw przewidywanej decyzji NATO w sprawie baz
rakietowych w RFN i uzbrojeniu Bundeswehry w broń
atomową.

262 7 grudnia, szyfrogram ministra spraw zagranicznych 793
Informacja dla ambasadora w Rzymie o reakcjach euro -
pej skich partii socjal demo kra tycznych na inicjatywę
utwo rzenia strefy bezato mo wej; polecenie zabiegów
o poparcie partii włoskich.

263 9 grudnia, notatka dyrektora generalnego 794
Rozmowa z ambasadorem Wielkiej Brytanii o inicjatywie 
Kennana i zachodnich reakcjach na plan Rapackiego.
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264 10 grudnia, szyfrogram dyrektora Departamentu II 796
Sugestia, by przedstawiciel emigracji francuskiej napisał
list do prasy kanadyjskiej w sprawie zwrócenia Polsce
skarbów wawelskich.

265 10 grudnia, notatka z rozmów w Moskwie 797
Rozmowy o pozycji ZSRR na arenie międzynarodowej
oraz repatriacji Polaków, radziecka krytyka działalności
polskiego Biura ds. repatriacji.

266 11 grudnia, szyfrogram ambasadora w New Delhi 799
Rozmowy z politykami brytyjskimi o przyszłej sesji NATO, 
stosunek Indii do planu Rapackiego.

267 12 grudnia, szyfrogram ambasady w Helsinkach 800
Rozmowa w sprawie rozliczenia sprzedaży czołgów i fiń -
skiego pośrednictwa w handlu polskim uzbrojeniem.

268 14 grudnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 801
Rozmowy na temat reakcji w Stanach Zjednoczonych na
polską inicjatywę utworzenia strefy bezatomowej (oba -
wy przed polityczną neutralizacją Niemiec).

269 14 grudnia, sprawozdanie radcy ambasady w Londynie (z załącznikami) 802
Wizyta delegacji Sejmu w Wielkiej Brytanii: przebieg,
tematy rozmów.

270 18 grudnia, wyciąg korespondencyjny z depeszy ambasadora w Moskwie 812
Dyskusje o repatriacji więźniów z ZSRR i umowie
o udzie laniu pomocy prawnej.

271 18 grudnia, szyfrogram ambasadora w Paryżu 814
Informacja na temat międzynarodowego zain tereso wa -
nia inicjatywą utworzenia strefy bezatomowej (głosy bel -
gijskie i francuskie).

272 18 grudnia, szyfrogram ambasadora w Paryżu 815
Informacje redaktora „Timesa” na temat dyskusji o pla -
nie Rapackiego na posiedzeniu Rady NATO, brytyjska
propozycja dalszego postępowania.

273 20 grudnia, szyfrogram ambasadora w Paryżu 816
Sekretarz generalny NATO: „brak elementu kontroli
uniemożliwia wzięcie pod uwagę” utworzenia strefy bez -
atomowej.

274 20 grudnia, pismo ambasadora w Moskwie 817
Wytyczne w sprawie trybu repatriacji polskich więźniów
ze Związku Radzieckiego, kwestia więźniów kry minal -
nych.
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275 21 grudnia, szyfrogram ambasadora w Paryżu 819
Rozmowa z radcą ambasady USA na temat sesji Rady
NATO, rozbrojenia, planu Rapackiego, amerykańskich
kredytów dla Francji oraz deklaracji moskiewskiej.

276 23 grudnia, szyfrogram ambasadora w Brukseli 820
Sprawozdanie z wizyty polskich parlamentarzystów
w Belgii: negatywna ocena zachowania członków dele -
gacji i wyników rozmów.

277 25 grudnia, szyfrogram ambasadora w New Delhi 823
Rozmowa z byłym ambasadorem ZSRR w Warszawie:
refleksje po zakończeniu misji.

278 28 grudnia, notatka dyrektora Departamentu II 824
Rozmowa z ambasadorem Francji na temat stosunków
PRL–RFN i gospodarczych stosunków Polski i Francji
(budowa kopalni, wstrzymanie kredytu).

279 30 grudnia, szyfrogram ambasadora w Dżakarcie 826
Krytyka braku stanowiska i wyraźnego poparcia przez
Polskę przemian niepodległościowych w Indonezji, pro -
pozycje działań.

280 30 grudnia, szyfrogram dyrektora generalnego 827
Instrukcje do planowanej rozmowy z premierem Norwe gii
o inicjatywie utworzenia strefy bezatomowej i norwe -
skim stanowisku w tej sprawie.

281 30 grudnia, szyfrogram posła w Bernie 829
Rozmowa z ambasadorem RFN o stosunkach polsko -
-zachodnioniemieckich i planie Rapackiego. 

282 30 grudnia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 831
Wypowiedzi polityków radzieckich na temat sytuacji
międzynarodowej (m.in. stosunek do planu Rapackiego).

283 30 grudnia, notatka Departamentu Międzynarodowych Organizacji
Politycznych i Gospodarczych 833

Informacja na temat stanu rozmów o planie utworzenia
strefy bezatomowej: reakcje rządów i organizacji po za -
rządo wych, dyskusja w NATO, argumenty przeciw ni -
ków, plany dalszych działań.
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